1

INDICAÇÃO Nº              /2025
Vereador: Delson de Souza Carneiro

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta Casa

de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que empreenda esforços

junto à Secretaria Municipal de Defesa Social e demais secretarias competentes, para que viabilize

estudos e elaboração de projeto, a fim de realizar a instalação de um semáforo na via da ponte

Delegado Orialdo Meireles.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 02 Julho de 2025.

Delson de Souza Carneiro
Vereador – Partido PMN

Justificativa

A ponte em questão, que recentemente voltou a ser utilizada para tráfego de ida e vinda,
apresenta um grande risco à segurança dos motoristas e pedestres devido à sua configuração
atual.

Diante do exposto, solicitamos que Vossa Excelência determine as providências necessárias para:
- Realizar um estudo de tráfego na área para avaliar a necessidade de instalação de um
semáforo;
- Instalar um semáforo na ponte Delegado Orialdo Meireles para garantir a segurança dos
usuários da via;
- Implementar medidas adicionais de segurança, se necessário, para prevenir acidentes e garantir
o fluxo seguro do tráfego.

Acreditamos que essa medida trará benefícios significativos para a segurança e a fluidez do
tráfego na região.

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003500330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br

2

Delson de Souza Carneiro
Vereador – Partido PMN

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003500330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-02T17:02:46-0300